
343 ZÁŘÍ  2016

Měsíčník - 7 Kč - Vydává město Mimoň

Teda, letos to byl fičák. Prázdniny zmize-
ly v nenávratnu takovou rychlostí, že jsme 
je nestačili ani pořádně zaregistrovat. Ale-
spoň u nás na úřadě. Vy jste si je doufám 

užili v pohodě, i když mezi námi, počasí nic moc. Ale když 
je dobrá parta nebo program, tak se i to počasí nechá zkous-
nout. Jak říkal pan Werich: „ ať je i trošku smutno, jen když 
je veselo.“
Pro odbory na úřadě to opravdu bylo jako ve včelím úlu. Roz-
jelo se tolik akcí, že jsme pomalu nestíhali kontrolní dny. Ně-
které stavby jsou již ukončeny, a tak třeba prvňáčky ve škole 
Mírová přivítaly opravené serpentýny a chodník, na Sídlišti 
pod Ralskem skončila revitalizace sídliště, etapa A. Pod So-
kolkou se do krásy vyloupla opravená průčelí sklepů. To stej-
né se dá říci i o Hraničářské ulici, která dostala nový povrch 
a nové chodníky. Schody ke Křížové ulici jsou také bezpečné. 
Cesta od přejezdu vlečky k dostihovému závodišti již nepři-
pomíná tankodrom. Také začalo promítat po pěti letech kino. 
Dalo by se říci, samá pozitiva, ale…..
                ….ale tak jak se snažíme, aby město bylo hezké 
a příjemné k žití, tak se snaží někteří občané, a i návštěvníci 
Mimoně, tuto snahu poškozovat jak jen to je možné. A začí-

ná to drobnostmi. Čerstvě natřené lavičky posypané pískem, 
nebo pošlapané, obrovský nepořádek denně na dětských hři-
štích, na kterých se scházejí a zároveň je poškozují výrostci, 
kteří mají již k dětem daleko. O informačních směrovkách 
k ulicím ani nemluvím, protože to je nekonečný příběh. Ně-
kolikrát vyvrácený stojan s provozním řádem na workauto-
vém hřišti na Sokolce. V neposlední řadě jízda vodáckých 
skupin na skleněných labutích u Dřevěnky. Prosím, láká 
to k focení, ale proč po nich hned rajtovat. Pokud budeme 
okolo těchto excesů chodit nevšímavě, tak nás to bude stát 
zbytečně vynaložené finance na opravy a vandalové budou 
pořád o krok před námi.
Ale vraťme se ke stavbám. Přímo stavební šílenství vypuk-
lo v ulicích Nová, Pražská, Lipová a na náměstí Julia Fučíka. 
V těchto jmenovaných lokalitách dochází ke kompletní výměně 
vodárenských sítí. Stejná situace postihne ještě během měsíce 
ulici Kamennou a Sluneční. I zde se postupně objeví nové povr-
chy a chodníky. Takže, prosím, buďte trpěliví, bude to stát za to.
Na závěr bych rád ještě popřál prvňáčkům, ať se jim ve ško-
le líbí a ostatním školákům, ať vydrží, bude líp. 

František Kaiser, starosta města                 

OKÉNKO STAROSTY

Návštěvníkům města budou sloužit tři nové informační tabule

Informace z Mimoně a okolí
pravidelně v našem vysílání

Z obsahu
•  Program dožínkových slavností
•  Kino po pěti letech obnovilo promítání
•  Univerzita třetího věku přichází s novým tématem



2 Září 2016

CO VÁS ZAJÍMÁ



3Září 2016

CO VÁS ZAJÍMÁ CO VÁS ZAJÍMÁ

Univerzita třetího věku 
s novým tématem

Po několika již uplynulých kurzech bude v pondělí 
26. září 2016 otevřen další kurz:
„GENEALOGIE - HLEDÁME SVÉ PŘEDKY“
Kurz posluchače seznámí se základními pojmy z oblasti ge-
nealogie (rodopisu) a poskytne jim informace o tom, jak začít 
pátrat po svých předcích.
Osnova kurzu:
1. Úvod do genealogie a její dějiny
2. Jak se tvoří rodokmen. Příbuzenství ve světě.
3. O matrikách
4. Využití archivních materiálů ke studiu předků
5. Vývoj našich příjmení. Genealogie a genetika.
6. Rodové kroniky a srazy.
Zájemci se mohou předem ohlásit osobně nebo e-mailem 
v Městské knihovně Mimoň (knihovna@mestomimon.cz), 
případně přijít přímo na zahajovací přednášku do Městského 
muzea. Přihlášky lze vyzvednout v Městské knihovně, Měst-
ském muzeu, případně stáhnout na www.mestomimon.cz  
a www.muzeummimon.cz. Informace na tel.: 487 805 003.  
Přihlásit se mohou i ti, kteří předchozí semináře neabsolvovali.
Přednášky probíhají 1 x za 14 dní v pondělí v 9,30 hod. v kon-
zultačním středisku Městské muzeum Mimoň. Senioři si na zá-
věr kurzu sami zvolí další společné studijní téma. Jde tedy 
o kolektivní domluvu. Cena aktuálního kurzu je 300 Kč.
Samotný kurz probíhá tak, že účastníci společně shlédnou 
ve zvolené místnosti každých 14 dní natočené přednášky. 
Po každé přednášce následuje vypracování kolektivního testu 
k ověření pochopení celého výkladu.  Nejasnosti či doplňující 
otázky lze prostřednictvím e-mailové komunikace v prostředí 
UV3V portálu zaslat lektorovi, který do předem stanoveného 
termínu zašle odpovědi (e-mail: jakesova@mestomimon.cz).

Další podmínky kurzu na www.e-senior.cz

Město má tři nové infotabule
Odbor kultury MěÚ Mimoň připravil pro návštěvníky Mimoně 
tři nové informační tabule. První se nachází u autobusového 
nádraží a obsahuje všeobecné informace o městě a jeho památ-
kách a plán města. Tato tabule je opatřena QR kódy s odkazem 
na webové stránky města a muzea, na kterých si turisté mohou 
vyhledat podrobnější informace o městě. U zámeckého mos-
tu na bývalé výlepové ploše jsou umístěny informační panely, 
které mají připomenout, že zde stával zámek a jeho stručnou 
historii, opět s odkazem přes QR kódy na informace na webu 
muzea pro zahraniční turisty. Poslední informační tabule je 
na začátku Vranovské aleje. Popisuje alej jako významný kra-
jinný prvek se vztahem k místní historii. Připomíná mytologii, 
užitkovost i botanická fakta našeho národního stromu a rovněž 
se na ní nachází turistická mapka.
Doufáme, že nové infotabule zvýší informovanost návštěvníků 
města a přispějí i k jeho hezčímu vzhledu.

Ing. Helena Jakešová
Vedoucí odboru kultury

Kino v Mimoni obnovuje promítání
Digitalizace kina Ralsko v Mimoni je dokončena a od 26. srp-
na bude obnoveno filmové promítání. Prvním filmem bude 
v 17,30 Doba ledová: Mamutí drcnutí a od 20,00 hodin akční 
film Sebevražedný oddíl.  
Největší technickou novinkou je první laserový projektor 
v ČR, ale i kvalitní zvuk ve formátu DOLBY EX 7.1 a nejno-
vější 3D systém Volfoni Smart Diamond. 
Naprosto unikátní je instalace 10m roletového průzvučného 
plátna s kruhovou polarizací gain 2. Instalace do nosné kon-
strukce budovy patří k „majstrštykům“ dodavatelské firmy  
D-cinema. Plátno se ale výrazně přiblíží lidem a zvýší se tak 
jejich obrazový zážitek.
Naší snahou je zvýšení uživatelského komfortu kulturního pře-
hledu, při prodeji a rezervacích vstupenek, proto město uza-
vřelo licenční smlouvu s firmou TICKETWARE, jejíž systém 
umožňuje rezervaci a prodej vstupenek přes pokladnu i online, 
a to nejen pro samotné kino, ale pro všechny akce pořádané od-
borem kultury. Návštěvník si na nově spuštěné webové strán-

ce www.kulturamimon.cz, která obsahuje veškeré informace 
o filmech a dalších kulturních akcích pořádaných v Domě kul-
tury Ralsko, přes online systém si zvolí sedadla, která si může 
zarezervovat, nebo přímo přes internet zaplatí. Přes internet je 
možné nakupovat více představení najednou, což návštěvní-
ci jistě ocení. Od 1.září 2016 bude možnost sledování naše-
ho programu a nákup vstupenek přes mobilní aplikaci. Více 
informací pak naleznete na našich facebook a internetových 
stránkách.
Vzhledem k tomu, že nám minulý měsíc Státní fond na pod-
poru kinematografie schválil žádost o dotaci, tentokrát na vý-
měnu sedadel v kině a pokud ji zastupitelé přijmou, mělo by 
během příštího roku pohodlí návštěvníků již být dokonalé. 
Věříme, že nejen občané našeho města ocení rozšíření mož-
ností, jak trávit svůj volný čas.

Ing. Helena Jakešová
Vedoucí  odboru kultury



4 Září 2016

OZNÁMENÍ

4

Poděkování
Děkujeme sponzorům, kteří svými příspěvky umožnili dě-
tem ze 3.A ZŠ a MŠ Mírová Mimoň prožít ve dnech 23., 24.  
a 25.6.2016 fantastický výlet na Luži na téma Ať žijí duchové. 

Jsou to:
STP plast spol. s r.o., Stráž pod Ralskem
Johnson Controls Automobilové Součástky, k.s. Odštěpný  
závod Stráž pod Ralskem
International Automotive  Components Group s.r.o.,  závod 
Nové Zákupy
Lékárna U Salvátora s.r.o.,  Mimoň
Aleš Rampas, Mimoň
Ježek software s.r.o., Česká Lípa
Martina Juhošová, Dvůr nad Labem
Pavel Kutnar, Mimoň

Za děti 3.A a jejich rodiče 
Mgr. Miroslav Ledvina, třídní učitel

Poskytujeme poradenství  
v sociálních službách
Jste osoba, která by potřebovala pomoc s péčí o příbuzného? 
Sociální služby města Mimoň poskytují bezplatné poradenství 
pro seniory či osoby se zdravotním postižením, které se koná v 
Centru pro seniory (dolní Sídliště). 
Rozpis poradenských dní: 14. 9. 2016, 5. 10. 2016 (středa) od 
8:00 do 10:00 hod.
Poskytneme: informace o možnostech řešení nepříznivé soci-
ální situace; informace o možnostech podpory rodiny, v přípa-
dech, kdy se podílejí na péči o příbuzného; pomůžeme s vyří-
zením příspěvku na péči;  informace o pečovatelské službě a 
domově pro seniory v Mimoni
Zapůjčujeme kompenzační pomůcky – pomůžeme s vhod-
ným výběrem. Můžete také zasílat písemné dotazy na  
lucka.beli@seznam.cz
Tel: 487 864 669, 725 308 842 – Bc. Lucie Pražáková

Mimoňské trhy
Pravidelné prodejní trhy se budou konat v pátek 16. září 2016 
na náměstí 1. máje 

Zastupitelstvo města
Další pravidelné jednání je stanoveno na čtvrtek 
22. září 2016 v Domě kultury Ralsko, od 16:30 hod.

Tradiční burza ošacení
Podzimní burza ošacení se uskuteční v sobotu, 22.10.2016  
v době od 9.00 do 12.00 hodin v Domě kultury Ralsko. 
Pokud máte zájem se burzy zúčastnit jako prodávající, kontak-
tujte nás emailem či telefonicky. Počet míst omezen.

Bc. Kateřina Kapičková 
Vedoucí oddělení rodiny a sociálních záležitostí

tel. 487 80 50 54, kapickova@seznam.cz

Rozpis stomatologické pohotovostní 
služby na českolipském okrese

Ordinační hodiny
soboty, neděle, svátky od 8.00 – 12.00 hodin

sobota 3.9.   MUDr. Eva Frýdová
Hvězdovská 178, Mimoň, tel. 487 862 176

neděle 4.9.   Krajská nemocnice Liberec a.s.
Jablonecká 15, Liberec, tel. 485 102 379

sobota 10.9.  MUDr. Jiří Kraus
Malá 1167/22, Česká Lípa, tel. 487 834 603

neděle 11.9.  MUDr. Eva Pušková
Liberecká 99, Nový Bor, tel. 728 831 917

sobota 17.9. MUDr. Jarmila Vyčichlová
Okružní 636, Mimoň, tel. 774 649 096

neděle 18.9.  Krajská nemocnice Liberec a.s.
Jablonecká 15, Liberec, tel. 485 102 379

sobota 24.9.  Krajská nemocnice Liberec a.s.
Jablonecká 15, Liberec, tel. 485 102 379

neděle 25.9.  MUDr. Hana Jandlová
28. října 3004, Česká Lípa, tel. 725 865 051

středa 28.9.   MUDr. Ivana Adamcová
Markvartice 98, Jablonné v Podještědí, tel. 487 762 223



5Září 2016

OZNÁMENÍ KULTURA
 

 
PŘIHLÁŠKA NA TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ (9. 10. – 9. 12. 2016)  

Kurzy budou zahájeny v neděli 9. října a dále budou probíhat v těchto termínech: 16. a 23.10., 6., 13., 20. a 27.11, 4.12. 
a věneček v pátek 9.12. vždy v Domě kultury Ralsko v Mimoni od 18 hodin.

Jméno a příjmení (dáma)

Rok narození

Adresa

e- mail + telefon

Jméno a příjmení (pán) 

Rok narození

Adresa

e- mail + telefon

Souhlas se zpracováním osobních údajů: Odesláním přihlášky udělujete výslovný souhlas dle § 5 zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů, provozovateli tanečních kurzů k tomu, že tyto údaje budou zpracovány a archivovány k interním potřebám. 
Tento souhlas je udělen na dobu neurčitou a může být kdykoli odvolán, a to písemnou formou na adresu Městského úřadu. 
Platba kurzovného: Kurzovné bude uhrazeno v hotovosti do 30. září 2016. v Městské knihovně, Svébořická 309, Mimoň.
Storno podmínky: Do 1. září 2016 je storno poplatek 25% kurzovného, do 30. září 2016 je to 75%, a po tomto termínu se kurzovné 
nevrací!  V případě, že se přihlásí méně jak 10 párů, budou kurzy zrušené a kurzovné vráceno.

V………………........................…….dne………………………Podpis…………..………………Podpis……………………………......



6 Září 2016

KNIHOVNA

Nové knihy
Benková Jana, Pralinky s chilli. Tina Bergerová, majitelka 
úspěšné PR agentury, která zastupuje celebrity, usiluje získat 
mezi své klienty i známého top manažera. Zprvu spolu bojují 
jako kočka s myší, Tina pak ale podlehne jeho šarmu a blázni-
vě se do něho zamiluje. Ani v tom nejhorším snu ji však nena-
padne, jak hluboko může jejich vztah poznamenat její nedávná 
aférka, kdy po smrti partnera skončila v náručí cizího muže. 
Kolotoč událostí se však nedá zastavit. V bulváru se objevují 
další a další titulky a Tinin život se zamotává ještě víc…
Feldstein Petr, Dědek na kole. „A nasadili vám antibiblioti-
ka?“ položil mi jednou soused, původním povoláním řidič, už 
druhou otázku za sebou. Bezprostředně poté, co se mě na ulici 
zeptal, proč se od tramvaje vleču tak ztěžka. A poté, co jsem mu 
vysvětlil, že jdu od lékaře, že mám chřipku a patrně také horečku.  
Leckieová Ann, Ve službách spravedlnosti. Ve vyhnanství 
na mrazivé planetě, kdesi ve vesmírném zapadákově, se ori-
ginální hrdinka Breq pokouší o dokončení své mise. Kdysi 
bojovala v podobě obrovské vesmírné transportní lodi Sprave-
dlnost Toren: měla k dispozici neomezenou umělou inteligencí 
a propojovala tisíce vojáků ve službách rádčké civilizace, jež 
ovládla celou galaxii. Nyní následkem zrady o své výlučné 
a vlivné postavení přišla a ocitla se za trest lapená v křehkém 
lidském těle, ke všemu ještě ženském. A zatím moc neví, co si 
s ním počít.
Kessler Leo, T-Force Velký průlom. T-Force je elitní přepa-
dová jednotka. Zasazuje Němcům údery do těch nejchoulosti-
vějších míst. Stvořil je generál Patton. Zodpovídají se přímo 
jemu. Ale v létě 1944 se zdá, že i Patton zašel příliš daleko. 
V rozporu s rozkazy svých nadřízených vyslal jednotku na taj-
nou misi v nepřátelském týlu. Mají se probojovat skrz celý 
německý armádní sbor, obsadit důležitý most přes řeku Sélune 
a držet ho, dokud nedorazí 3. armáda. 
Bauer Jan, Hříšná světice
O počátcích českého státu toho víme pramálo, naše vědomosti 
se opírají jen o drobné zmínky ve starých kronikách a útržkovi-
té archeologické nálezy, které připouštějí různý výklad. Známý 
český autor se v této knize pokusil představit dávnou minulost 
jako strhující román, v němž se zvolna dostává do popředí po-
stava kněžny Ludmily, manželky prvního pokřtěného českého 
knížete Bořivoje. Není zde vylíčena tak, jak ji známe z legend, 
ztrácí aureolu světice, zato se projevuje jako pragmatická vlád-
kyně, která podle příkladu svého někdejšího patrona, morav-
ského krále Svatopluka, podřizuje vše, včetně svého rodinného 
života, zájmům knížectví…
Andrewsová Virginia C., Matné zlato
V poslední části slavné románové ságy se přeneseme na samý 
počátek dramatických událostí, do doby mládí Gabrielle Lan-
dryové – matky Paula a dvojčat Ruby a Gisselle. Život krásné 
dívky, nevinné stejně jako příroda v milované zátoce, pozna-
mená krutý a nečekaný střet se světem plným lží, přetvářky 
a moci peněz. Zasažena krutou realitou se Gabrielle propadá 
do osamělosti a apatie, okolní svět ji zcela přestává zajímat. Z 
letargie procitá, když se bláznivě a bezhlavě zamiluje...

Upozornění
Svoz seniorů nad 65 let do Městské knihovny Mimoň se tento 
měsíc koná v pondělí 5. 9. a 19. 9. 2016.  

Pozvánka na besedu                   
6. října 2016 od 16,00 hodin se uskuteční v městské knihovně, 
v dětském oddělení autorské čtení humoristy Martina Macka 
Cabicara z knihy Dítě školkou povinné – autor má dar vidět 
humor všedních situací a vystihnout každodenní zážitky tak, 
až vám dají pocit, že v tom nejste sami. 

VÝTVARNÁ  SOUTĚŽ  PRO  DĚTI

„PRÁZDNINY S KNIHOU “
( I BEZ KNIHY )

1.9. 2016 – 30.9. 2016

Zúčastnit se mohou děti do 15 let.
Děti namalují obrázek nebo vytvoří koláž se svým 

prázdninovým zážitkem, u kterého by neměla chybět 
přečtená kniha (na obrázku by měl být název knihy, 

případně i jméno autora.)

Vyhodnocení soutěže proběhne během měsíce 
října. Informace o vítězích budou uvedeny 

v listopadovém Zpravodaji, včetně vítězných 
obrázků.  Všechny obrázky i koláže budou 
průběžně vystavovány v dětském oddělení.

Obrázky by na rubu měly mít čitelně uvedeny tyto údaje:

jméno a věk dítěte, adresa rodičů a název školy 
nebo školky, kterou dítě navštěvuje. Své obrázky 
můžete odevzdávat v obou odděleních knihovny.

Městská knihovna Mimoň, Svébořická ul.
www.knihovnamimon.cz



7Září 2016

KNIHOVNA KULTURA

DŮM KULTURY RALSKO – MIMOŇ PROGRAM ZÁŘÍ 2016
Náměstí ČSA 173, 471 24 Mimoň
www.kulturamimon.cz; tel.: 487 863 642 (pokladna); email: kinoralsko@mestomimon.cz
1. 9.  20:00 hod.            100 min./120 Kč/titulky/příst.15+
MATKY NA TAHU                   

2. 9. 17:30 hod., 14. 9.  20:00 hod.          90 min/110 Kč./česky/příst.

SEZN@MKA                                          

2. 9.  20:00 hod.                                 90 min./120 Kč/titulky/příst.15+
ZHASNI A ZEMŘEŠ           

4. 9.    15:00 hod., 16. 9.  17:30 hod.         90 min./120 Kč/dabing/příst.
TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ
4. 9.    17:30 hod. 115 min./110 Kč/titulky/příst.12+
PODFUKÁŘI 2
4. 9.    20:00 hod. 3D 122 min./120 Kč,110 Kč/titulky/příst.12+
15. 9.  20:00 hod.
STAR TREK: DO NEZNÁMA
6. 9.    20:00 hod.                            123 min./120 Kč/dabing/příst.12+
SEBEVRAŽEDNÝ ODDÍL
7. 9.   20:00 hod..                            123 min./140 Kč/dabing/příst.12+
11. 9.  15:00 hod.

WARCRAFT: PRVNÍ STŘET 3D
8. 9.   20:00 hod.                                     110 min./120 Kč/titulky/příst.
BOŽSKÁ FLORENCE
9. 9.    17:30 hod.                                              110 min./titulky/příst.12+
NEŽ JSEM TĚ POZNALA
9. 9.    20:00 hod.                                     102 min./120 Kč/česky/příst. 
UČITELKA
10. 9.  17:30 hod.                                         113 min./130 Kč/česky/příst.
STRAŠIDLA
10. 9.  20:00 hod.                                  123 min./110 Kč/titulky/příst.15+
JASON BOURNE
11. 9. 15:00 hod.                                        85 min./110 Kč/dabing/příst. 
LOVECKÁ SEZÓNA: STRAŠPYTEL
11. 9. 20:00 hod.                               123 min./100 Kč/titulky/příst.15+
V ZAJETÍ DÉMONŮ 2
13. 9. 20:00 hod.                                  95 min./100 Kč/titulky/příst.12+
HRA PENĚZ
16. 9.  20:00 hod.                                95 min./110 Kč/česky/příst.15+
23. 9.  17:30 hod.
PRÁZDNINY V PROVENCE  

17. 9.   17:30 hod. 114min./110 Kč/titulky/příst.15+
TÝPCI A ZBRANĚ
17. 9.   20:00 hod.           88 min./110 Kč/titulky/příst.15+ 
SMRT VE TMĚ
18. 9.   15:00 hod. 90 min./140 Kč/dabing/příst.

HLEDÁ SE DORY 3D
18. 9.   17:30 hod.                                123 min./120 Kč/dabing/příst.15+
27. 9.   20:00 hod.           
DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ
18. 9.   20:00 hod.                                83 min./110 Kč/titulky/příst. 15+

BUCHTY A KLOBÁSY

20. 9.   20:00 hod.            90 min./110 Kč/dabing/příst.12+

ZLODĚJÍ ZELENÝCH KONÍ

Taneční zábava pro seniory 
Středa 21. září 2016 od 15,00 hod. 
Bez vstupného
K tanci i poslechu hraje VIVASONG.

23. 9.    20:00 hod.                              96 min./110 Kč/titulky/příst12+

NERVE: HRA O ŽIVOT

24. 9.    19:00 hod. 

Režie Petr Strnad, hudba Robert Jíša, výprava Estheban Ting

Smolařka Blažena dospěla na konec své tragikomické životní 
cesty. Zbývá jen předstoupit před nebeský soud a obhájit své 
skutky. Diváci v rolích porotců sledují nevšední soudní proces, 
který má za cíl vynesení jasného rozsudku. Peklo nebo ráj? 
Jímavý, hořkosladký příběh o lásce až na věčnost, je protkán 
mnoha retrospektivními vstupy, které skýtají pro Báru 
Štěpánovou, dosud nevídanou hereckou výzvu.

Vstupné 190 Kč, předprodej od 5. Září 2016 informace na tel.: 
487 805 003.

25. 9.    15:00 hod.                                   113 min./140 Kč/dabing/příst.
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ: ZA ZRCADLEM 3D
25. 9.    17:30 hod.                                   117 min./100 Kč/dabing/příst.

KROTITELÉ DUCHŮ
25. 9.    20:00 hod.                              100 min/120 Kč/dabing/příst.12+ 
KRYCÍ JMÉNO HOLEC
28. 9.    15:00 hod. 103 min./100 Kč/dabing/příst.
MŮJ KAMARÁD DRAK
28. 9.    17:30 hod.                              104 min./90 Kč/titulky/příst.15+
SOUSEDI 2
28. 9.    20:00 hod. 
SEDM STATEČNÝCH
29. 9.    20:00 hod.                       90 min./100 Kč/dabing/příst.12+ 
TAXI 121
30. 9.    17:30 hod. 96 min./110 Kč/titulky/příst12+
Nerve: hra o život
30. 9.    20:00 hod.                              126 min./140 Kč/dabing/příst.                                   
SIROTČINEC SLEČNY PEREGINOVÉ PRO 
PODIVNÉ DĚTI 3D

TIP

TIP

TIP

TIP



8 Září 2016

HISTORIE

Výstava: Sranda s Pivrncem
3. 9.  –  9. 10. 2016
Výstava známého českého kreslíře a ilustrátora Petra Ur-
bana. Těšit se můžete nejen na spoustu kresleného humoru, 
ale i na olejomalby či závodní saně, které byly podstatnou 
součástí autorova života.
Petr Urban se narodil 8. 8. 1960 v Jablonci nad Nisou. Žije 
ve Smržovce a rodné Jizerské hory by nikdy neopustil. Je 
ženatý, manželka Inka je jeho manažerkou a spolupracovni-
cí, má dospělé děti Markétu, výtvarnici a fotografku, a Pet-
ra, který vede pražskou hospodu U Pivrnce. Je i dědečkem 
pětileté Melanie, jejímž otcem je sáňkař a olympionik Lu-
káš Brož. 
Z pera Petra Urbana vzešla před třiceti lety, dnes již čes-
kým národem obdivovaná, postavička Rudy Pivrnce, která 
zosobňuje s humorem a mírou nadsázky lidské vlastnosti 
a prožívá neskutečné příběhy. Kreslené vtipy rozličných 
témat se objevily už v šedesátce autorských knih, v ka-
lendářích, na stránkách novin a časopisů. Autor se věnuje 
i ilustracím knih jiných autorů, velkou životní nabídkou 
a výzvou zároveň se staly ilustrace světové klasiky Jarosla-
va Haška Osudy dobrého vojáka Švejka. Svými kresbami 
doplnil i Povídky malostranské Jana Nerudy. Vyšly mu také 
dvě knihy vtipů v německém jazyce a i kniha v anglickém 
překladu, několik titulů i ve slovenštině. Spolu s manželkou 
a dcerou vydal i Pohádky o Pořádníčkovi. Petr Urban se 
zabývá malbou olejů na plátno, kde je zatím neobjeveným 
umělcem, vytvořil i Křížovou cestu, s níž byl pozván letos 
v červnu na významný církevní festival v německém Stutt-
gartu. Také je autorem kresleného betlému. Jeho zatím neu-
skutečněným snem je animovaný film. Petr Urban je známý 
i svými fejetony.
Urbanovy kresby často využívají mnohé firmy k reklamním 
účelům. Oblast reklamy je velkou výzvou a přináší nové 
a zajímavé možnosti realizace. Ruda Pivrnec je značka, kte-
rou využívají a v minulosti využily velké i menší firmy.
V běžném životě pronikl Ruda Pivrnec, potažmo Petr Ur-
ban, do širokého povědomí. Můžete si koupit Pivrncovy po-
mazánky, lahůdkové saláty i polotovary, lahvové Pivrncovo 
pivo, společenské hry s Rudou Pivrncem, zástěry, trika, taš-
ky, utěrky i široký výběr zábavné tělové kosmetiky, všechny 
tyto artikly pod obchodní značkou Pivrnec. 
Ve Smržovce provozoval Petr Urban téměř dvacet let Pra-
vou Pivrncovu putyku, která už je minulostí, ale v Praze 
v Maislově ulici u Staroměstského náměstí hospůdka U Pi-
vrnce žije už od roku 1994.
Petr Urban je sám známý sportovec, především atlet a sáň-
kař, který se zúčastnil zimních olympiád v Calgary (1988) 
a v Albertville (1992). Je sedmnáctinásobný mistr republiky 
v jízdě na saních a byl úspěšný i ve světových soutěžích, 
největším úspěchem je 3. místo ve světovém poháru, po-
slední titul mistra republiky získal ve svých padesáti letech. 
Také se věnoval atletice, běhům na střední a dlouhé tratě, 
kde má i medaile z mistrovství republiky. Mnoho let se ak-
tivně věnoval józe, v době, kdy v Československu byl vůbec 
problém sehnat nějaké informace o ní. Sport má v genech, 
pochází ze slavné sáňkařské rodiny, kde nebyla nikdy nouze 
o úspěšné československé reprezentanty.

Petr Urban je velmi tvořivý člověk, kreslí třicet let každý 
den, má neuvěřitelnou sebekázeň a odhodlání, že když se 
něčemu věnuje, tak do toho dá vše, aby byl nejlepší. A to se 
mu daří, jak se můžete přesvědčit na jeho výstavě.

Dny evropského dědictví
Dny evropského dědictví jsou významnou kulturně pozná-
vací společenskou akcí, která slouží k posílení historického 
povědomí v nejširších souvislostech se zvláštním důrazem 
na vnímání mezinárodního kontextu národního kulturního 
dědictví. Každoročně v měsíci září otevírají nejširší veřej-
nosti brány nejzajímavějších památek, budov, objektů a pro-
stor. Jejich cílem je hledání cest ke kořenům naší, evropské 
i světové civilizace. Proto jsou v rámci těchto dnů pořádány 
nejrůznější doprovodné akce na vyhlášené téma.  Letos je 
tímto tématem „Památky a komunity“.
Městské muzeum si pro vás v rámci této akce připravilo před-
nášku historika Ladislava Smejkala „Česká menšina v Mi-
moni – život jedné komunity“, která proběhne 6. září 2016 
v 16,00 hod.
Také bude ve dnech 10. a 11. září 2016 vždy mezi 13,00 
a 16,00 hod. zdarma otevřen areál Božího hrobu, kterým vás 
provede průvodce.

Veřejná beseda:
Povodně - lepší je být připravený, než 
zaskočený
21. 9. 2016 v 16,00 hod.
Společnost Člověk v tísni v současné době oslovuje obce 
a města libereckého kraje, které se nachází v místech ohro-
žených povodní. Jako humanitární organizace, která pomá-
hala při povodních v ČR i zahraničí si uvědomuje důležitost 
prevence a vědomostí, které mohou pomoci snížit škody bě-
hem povodní. Tyto znalosti využili při tvorbě brožury „ŽI-
JEME V ZÁPLAVOVÉM ÚZEMÍ“, která komplexně zpra-
covává téma povodní a na jejímž vzniku se podílela řada 
odborníků. Ke vzniklé brožuře realizují besedy s občany 
v dotčených obcích. Besedy v Městském muzeu se zúčastní 
i zástupci města Mimoň, kteří mají případné řízení a řešení 
povodní na starosti. 

Pozvánky do Městského muzea
www.muzeummimon.cz



9Září 2016

HISTORIE HISTORIE

Poklady z mimoňského zámku 
(ohlédnutí za výstavou)
6. část: Podobizna Františka de Paula Hartiga (1758-1797) 
V době poválečných konfiskací byl mobiliář ze zámku v Mi-
moni rozvážen na řadu míst. Dostal se do depozitářů památko-
vých objektů - hradů a zámků, do muzeí, galerií i do archivu. 
Portrét někdejšího mimoňského zámeckého pána -  mladého 
Františka de Paula Hartiga (1758-1797) doputoval až do zám-
ku v Ratibořicích. Stejnou pastelovou podobiznu uchovává 
depozitář Národního muzea. Jejím autorem je Johann Hein-
rich Schmidt (1749-1829) a měla vzniknout v Drážďanech 
roku 1788.  Existence portrétu v muzejní sbírce není náhodná 
- v roce 1793 se totiž František de Paula Hartig stal předsedou 
České královské společnosti věd a nauk. Hrabě byl mužem ši-
rokých zájmů - věnoval svou pozornost filosofii, právu, diplo-
macii, literatuře, malířství, zahradní architektuře i zemědělství. 
Císař Josef II. o něm svému bratru - budoucímu císaři Leopol-
du II. do Toskánska napsal: „Ten, kterého posílám do Drážďan 
místo O´Kellyho, je jeden z hrabat Hartigů, jediný syn toho, 
který byl ministrem v Řezně, malý hrbáč, je majetný, dostalo 
se mu dobrého vzdělání, není bez znalostí, jeho vystupování 
je mírně afektované. Je ženatý s dcerou Colloreda, jenž je nej-
vyšším hofmistrem u Vašeho syna Františka (budoucího císaře 
Františka I. - pozn. autorky), má dvě děti, je to vše, co o nich 
vím, myslím, že budou vyhovovat...“.
 Aby se vyhnul zobrazení tělesného postižení Františka de 
Paula Hartiga, usadil ho saský dvorní malíř Schmidt zpříma 
a nonšalantně k psacímu stolu. Na listě pod pravicí hraběte lze 
přečíst francouzský nápis opěvující přátelství. Blankytně mod-
rý sametový kabát Františka de Paula Hartiga je podšit leopar-
dí kůží. Na hrudi nese velkokříž toskánského řádu sv. Štěpá-
na. Básnické vlohy portrétovaného připomíná bysta Homéra. 
O vztahu hraběte k Mimoni se zmíníme příště, v souvislosti 
s jeho další zachovanou pozoruhodnou podobiznou.
Osobnosti Františka de Paula Hartiga věnuje soustavně 
svou pozornost historička Dr. Claire Mádlová.

Květa Křížová

Foto: Johann Heinrich Schmidt (1749-1829): František de 
Paula Hartig (1758-1797), 1788, (obraz původem z mimoň-
ského zámku, dnes na zámku Ratibořice)

Památníky první světové války
Hlavní letní výstava ve výstavní síni Josefa Maštálka v čes-
kolipském muzeu byla pokračováním národního a evropské-
ho projektu Muzeum a Velká válka. V letech 2014 – 2018 se 
v něm připomínají události z doby před sto lety, kdy první svě-
tový válečný konflikt přinesl nezměrné utrpení zejména Evropě 
a z něhož se nakonec zrodil samostatný československý stát. 
Letošní výstava je věnována památníkům padlých v první 
světové válce a obsahuje několik motivů mimoňských. Je zde 
vyjádřen obdiv k obnově památníku u Božího hrobu a k tomu 
jsou zde i fotografické a písemné dokumenty. 
Jeden z panelů přináší ukázky snímků z alba továrníka  
Louise Müllera, jehož fabrika se nalézá u mimoňského nádra-
ží. Za světové války byl důstojníkem u balónové rozvědky. 
Mezi různými složkami rakouské armády je právě tato doku-
mentována poměrně málo. 
Šlo o vypouštění balónů za frontovou linii vybavených doko-
nalými dalekohledy a namontovanými fotografickými aparáty. 
Rozvědčíci sledovali situaci v nepřátelských zákopech, zachy-
titelné přesuny a rozložení zbraní, pokud vše nebylo dokonale 
maskováno. Výrobce košil Müller si pořizoval obrázky i pro 
sebe, třebaže se to nesmělo. Na výstavě vidíme jak vybavení 
balónu, tak i linie zákopů jako čáry rozdělující krajinu. 
Takové snímky byly opravdu technicky dokonalé. Naproti 
tomu jsou hned vedle další nepublikované obrázky, tentokrát 
pořízené nějakým amatérem přímo v zákopech. Ukazují vojá-
ky v blátě a zapadlé sněhem někde na frontě v Haliči. 
Další dokument mimoňského původu je ukázka dosud nepub-
likovaného zápisníku psaného tužkou od mimoňského vojá-
ka, jménem snad Karla Suskeho. Narukoval již 27. července 
1914 do Benešova u Prahy a první srpnové dny byl na srbské 
frontě. V zápisníku líčí necelý měsíc války v Srbsku a z těž-
ko čitelných záznamů je patrné nemalé rozčarování, že totiž 
Srby nikdo čepicemi neutluče a brání se statečně. Nakonec je 
tu poznámka o těžké angíně z prochladnutí, kterou si léčil v la-
zaretu. 
Zůstalo po něm i několik fotografií, dosud nepublikovaných. 
Z nich je patrné, že vojín v Srbsku přežil a byl nasazen v Itálii. 
Je zde drsný snímek ze sbírání padlých a také zpevňování zá-
kopů z cihel z rozstřílených domů. 
Výstava zaznamenává památníky padlých, dochovaných až 
do dneška, dále ty znovu obnovené a nakonec i řadu těch, které 
byly zničeny. V každém případě jde o výběr, nikoliv o encyk-
lopedický přehled. 
Chtěli jsme upozornit na jednu skutečnost, že památníky v na-
šem kraji se týkají převážně vojáků německé národnosti, kteří 
však bojovali ve stejné uniformě jako Češi a to už je jeden 
důvod, proč tyto pomníky chránit. 
Druhý důvod je obecně humanitní a spojený s dosud platnými 
konvencemi. Péče o hroby a památníky padlých je povinností 
každého státu a patří k vizitkám jeho vztahu k pohnuté části 
vlastních dějin. 
Výstava trvá až do 18. září 2016.

Ladislav Smejkal



10 Září 2016

RŮZNÉ

Komise pro občanské záležitosti při Městském úřadu v Mimoni připravila 
dne 28. 6. 2016 zájezd pro seniory. 
 V dopoledních hodinách jsme dorazili do Chrámu chmele 
a piva. Chrám chmele a piva je zábavným, poučným komple-
xem, který svými kořeny sahá do tradice světoznámého chme-
lařského regionu na severu Čech, v něm se nachází Labyrint, 
Chmelový maják, Erbovní síň. Labyrint je umístěn v budově 
historického chmelového skladu. V Labyrintu na nás čekala 
cesta mezi chmelovými žoky plná překvapení. V této části  
expozice se ukrýval vzácný poklad regionu. Chmelový maják 
je dominantou celého areálu chmelařských technických pamá-
tek. Ve střední části věže je umístěn unikátní výtah s 3D pro-
jekcí. Shlédli jsme v něm ojedinělou animaci, která je úvodní 
částí prohlídky celého komplexu. Z vyhlídkové věže jsme měli 
výborný rozhled na Žatec a okolí. Erbovní síň nám připomněla 
bohatou historii rodů pěstitelů a obchodníků s chmelem a slav-
né tradice Žatecké chmelařské oblasti se zobrazenými obecní-
mi a městskými znaky.   
Součástí turistického areálu Chrám chmele a piva je Chme-
lařské muzeum Žatec, které se nachází v prostorách bývalého 
skladu a balírny chmele. S výstavní plochou 4000 m2 je nej-
větší expozicí svého druhu na světě. Sbírky představují vývoj 
chmelařství od středověku do současnosti a umožňují návštěv-
níkům načerpat veškeré informace o historii i současnosti pěs-
tování chmele.  Samotné Chmelařské muzeum Žatec je tech-
nickou památkou a příkladem industriální účelové architektury 
z konce 19. století.
Součástí areálu Chrám chmele a piva je restaurant U Orloje. 
Restaurant U Orloje je vystavěn ve starém chmelovém skla-
du, čemuž odpovídá i interiér restaurace. Uvnitř restaurantu je 
umístěn malý pivovar. Mohli jsme tak na vlastní oči vidět, jak 
se vaří pivo tradičním českým způsobem z místních surovin. 
Po obědě jsme zavítali do Regionálního muzea K. A. Polánka. 
Muzeum K. A. Polánka je umístěno v budově bývalé měst-
ské nemocnice. Jako městské muzeum slouží budova od roku 
1939. Žatecké muzeum nese jméno Karla Aloise Polánka, kte-
rý se v roce 1925 přistěhoval do Žatce a stal se zde prvním 
správcem Českého menšinového muzea, které po Mnichově 
a nacistické okupaci v roce 1939 zaniklo a jeho sbírky, spo-
lu se sbírkami Německého městského muzea, se přesunuly 
do budovy v Husově ulici, kde sídlí dodnes. Muzeum nabízí 
několik stálých expozic. Nejstarší z nich je Pravěk středního 
Poohří, kde lze spatřit archeologické nálezy od nejstarší doby 
kamenné až po raný středověk. K vidění je i část žateckého 
stříbrného pokladu nalezeného v roce 1937. Dále pak Historic-
ký a Urbanistický vývoj města Žatce přibližující vývoj města 
Žatce od roku 1004 až do konce 19. století, expozice Kabinet 
chmelových známek. Nejmladší a nejmodernější expozicí je 
Žatecký stroj času, která byla veřejnosti zpřístupněna na konci 
roku 2012. Interaktivní výstava za pomoci tabletu zpřístupňuje 
velkou část historických fotografií Žatce, které jsou doplně-
ny QR kódy. V přízemí budovy muzea probíhala výstava pod 
názvem: Na Mayovky nejen v máji. Na výstavě připravené 
ve spolupráci s Knihovnou Národního muzea v Praze a Muze-
em Města Ústí nad Labem byla prezentována především česká 
vydání knih Karla Maye ze sbírky Milana Tužila z Loun. Ex-
pozice byla doplněna předměty, které byly inspirovány živo-
tem indiánských kmenů – viděli jsme zde např. týpí, totem, 
kanoe, talismany,  ale i oděv, zbraně a ozdoby.  A nechyběla 
ani pozdější reflexe Mayova díla v populární kultuře - při-
pomínka filmových adaptací příběhů  o dobrodružstvích Old  
Shatterhanda a jeho pokrevního bratra, slavného náčelníka 

Apačů Vinnetoua či v současnosti již sběratelská záležitost -  
figurky indiánů a kovbojů. 

Naše cesta následně vedla na Státní zámek Stekník, který patří 
k nejvýznamnějším rokokovým stavbám v Čechách. Od roku 
1997 prochází celkovou rekonstrukcí.  

Štěstí nám přálo, sluníčko nám hřálo. Na vydařený zájezd 
do Žatce budeme dlouho vzpomínat.

Mgr. V. Böhmová
Tajemnice komise

Výlet ZOO Liberec
Klienti z domova pro seniory Mimoň se účastnili koncem 
července celodenního výletu do ZOO Liberec. I když počasí 
v ranních hodinách nevypadalo nijak přesvědčivě, tak i přes 
ranní déšť jsme se na výlet vydali. Počasí se při cestě do Liber-
ce umoudřilo a celý výlet se tím pádem povedl. Klienti byli ve-
lice překvapeni, jakou pěknou zoologickou zahradu má město 
Liberec.  Někteří si jí pamatovali ještě z dob, kdy tam chodili 
se svými vnoučaty a byli mile překvapeni z celkové promě-
ny. Výlet si všichni užili a vrátili se plni nových zážitků, které 
vypravovali ostatním spolubydlícím, kteří se výletu nemohli 
zúčastnit. Nejzajímavější byl pro naše klienty pavilón slonů 
a potom výběh lemurů u jezírka, kde jsme jejich pozorová-
ním strávili nejvíce času. Tímto bychom rádi poděkovali naší 
dobrovolnici Anetce Šupkové, která s námi výlet absolvovala.

Za Domov pro seniory – Bc. Veronika Palusková



KRAJ1609_tisk_160812.indd   1 12. 8. 16   16.47



KRAJ1609_tisk_160812.indd   2 12. 8. 16   16.47




